CÂMARA MUNICIPAL DE ARAGUARI
ESTADO DE MINAS GERAIS

REQUERIMENTO N.567/2022

Excelentíssimo Senhor
Vereador Leonardo Rodrigues da Silva Neto
Presidente da Câmara Municipal de
ARAGUARI

Senhor Presidente,

O  vereador  que  a  este  subscreve  vem,  respeitosamente,  requerer,  ouvido  o
Plenário  na  forma  regimental,  o  envio  de  ofício  ao  senhor  Prefeito  do  Município,
Renato Carvalho Fernandes solicitando a Secretaria de Obras que possa introduzir nas
estradas das regiões rurais de nosso município o “Asfalto Ecológico”.

O  Asfalto  Ecológico  já  está  sendo  implantado  nas  estradas  rurais  de  várias
cidades  de Minas Gerais,  São Paulo,  Mato Grosso,  Tocantins,  Espírito  Santo dentre
outros estados. Esta nova tecnologia substitui o asfalto convencional e tem uma garantia
de 5 anos dadas pela empresa responsável, na aplicação do produto é utilizada a própria
terra,  além  de  produtos  naturais,  incluindo  óleos  vegetais  que  são  usados  para
impermeabilizar o solo o deixando mais rígido e resistente evitando aparecimento de
buracos. Vale ressaltar o preço do Asfalto Ecológico que é seis vezes mais barato que o
asfalto convencional.

São vantagens desse asfalto:

 Diminuição das manutenções que são feitas ao longo do ano nas estradas
principalmente em épocas de chuvas,

 Melhora das condições de trabalho que são dadas aos produtores rurais,

 Agilidade no escoamento dos produtos realizados por caminhoneiros,

 Melhor qualidade de tráfego aos motoristas da região e dos motoristas do
Transporte Escolar,

 Menor índice de quebras de veículos.

Nestes Termos, pede e espera deferimento.

Câmara Municipal de Araguari, Estado de Minas Gerais, sala das sessões, em
15 de fevereiro de 2022.

Rodrigo Costa Ferreira (Rodrigo Piracaíba)
Vereador Proponente

APROVADO 14 votos
REPROVADO - votos
DEFERIDO ( - )
Sala das sessões, em 15/02/2022.

		2022-02-22T14:36:47-0300

		2022-02-22T14:36:52-0300

		2022-02-22T14:36:57-0300

		2022-02-22T14:37:05-0300